



**Dra. Mariana  
Corrêa da Silva**

## PSICÓLOGA CLÍNICA E PSICOTERAPEUTA

Membro da Ordem dos Psicólogos com cédula profissional n.º 7461

### PERFIL

Psicóloga Clínica e psicoterapeuta praticante da Psicoterapia Racional Emotiva Comportamental, Facilitadora certificada do Daring Way™, especializada em perturbações da ansiedade, POC e fobias, perturbações do humor e perturbação da hiperatividade e défice de atenção no adulto. Mais recentemente, na área da Neuropsicologia, com experiência na avaliação, estimulação e acompanhamento de pessoas mais velhas com declínio cognitivo relacionado ou não com perturbações neurocognitivas (ex. demências). Experiência como docente e interesse na área da Investigação.

### FORMAÇÃO ACADÉMICA

- Certificação do modelo de intervenção clínico e coaching individual «The Daring Way™» da Profª. Brené Brown Phd.
- Instituto CRIAP – Especialização em Neuropsicologia Geriátrica.
- Instituto CRIAP – Pós-Graduação Avaliação e Reabilitação Neurocognitiva.
- Goldsmiths College University of London – Msc Rational Emotive behaviour Therapy com o Prof. Windy Dryden.
- Buckinghamshire University College – Bsc Hons. Psychology (upper division 2-1).
- Rusland College – Certificate Introduction to Counselling.
- Universidade Moderna de Lisboa – (2 anos) Psicopedagogia.

### EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

- 2016-Presente > [www.centropsicologiafazercaminho.com](http://www.centropsicologiafazercaminho.com) – Fundadora.
- 2016-AGO 2017 > Hospital Júlio de Matos, Unidade de Neuropsicologia – Estágio na Unidade de Neuropsicologia.
- 2014-DEZ 2017 > Santa Casa da Misericórdia de Cascais – Avaliação Cognitiva breve e estimulação cognitiva e psicossocial – **Neuropsicóloga Geriátrica.**
- 2010-Presente > Hospital da Luz Centro Clínico da Amadora - **Psicóloga Clínica/ Psicoterapeuta.**
- 2010-DEZ 2017 > Santa Casa da Misericórdia de Cascais – Serviços Sénior - **Psicóloga Clínica.**
- ABR 2009-2010 > Santa Casa da Misericórdia de Cascais – Unidade de Cuidados. Continuados de Longa Duração – **Psicóloga Clínica.**
- 2007-2009 > Rádio Clube de Sintra – **Colaboradora na qualidade de psicoterapeuta.**
- 2006-Presente > Médicos Associados Amoreiras – **Psicóloga Clínica/ Psicoterapeuta.**
- 2005-2016 > [www.centro-psicoterapia.com](http://www.centro-psicoterapia.com) – **Fundadora.**
- 2004-2010 > OCD Centre – **Psicoterapeuta especializada na Perturbação Obsessivo/Compulsiva, Ansiedade e Depressão reactiva.**
- 2004-2005 > University College Kensington – **Fundadora do serviço de counselling.**
- 2004 > Royal Holloway University of London – **Counsellor praticante.**
- 2003-2005 > University College Kensington – **Docente nas seguintes disciplinas:** Introdução à Psicologia; Introdução à Psicopatologia; Psicologia Social; História e Sistemas da Psicologia; Counselling e Psicoterapia; Introdução à Psicologia da Saúde.
- 2001-2003 > Fremantle Trust – **Apoio residencial para adultos com problemas de saúde mental (Key working).**